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ABSTRAKT

Práce popisuje problematiku BOZP v prostředí gumárenského průmyslu. Zabývá se ma-

nagementem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci dle certifikace OHSAS 18001, analý-

zou rizik, metodologií hodnocení a řízení rizik. Analyzuje normativní a legislativní poža-

davky na systém řízení BOZP a pracovní úrazovost v České republice. Věnuje se specific-

kým aspektům možných úrazů a nemocí z povolání v oblasti gumárenského průmyslu

a jejich prevenci.
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ABSTRACT

This work describes an OSH in environment of the rubber industry. It deals with the ma-

nagement of safety according to OHSAS 18001, risk analysis, assessment methodologies

and risk management. It analyses the regulatory and legislative requirements for health and

safety management system and accident rates in the Czech Republic. It deals with specific

aspects of possible accidents and occupational diseases in the rubber industry and their

prevention.

Keywords:

OSH, OHSAS, Risk Management, Security Analysis, Legislative Health and Safety Requi-

rements.
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ÚVOD

V systému výkonu činností je nejvíce chybujícím a zranitelným článkem člověk. V praxi je

každodenně vystavován menším nebo větším rizikům, která na každého jedince nejen jinak

působí, ale jsou každým jedincem i jinak vnímána. Ať už se jedná o chyby způsobené ne-

znalostí, neschopností nebo riskováním, je velikost rizika dána součinem důsledku (tj. po-

škození zdraví), pravděpodobností a době expozice, za které může k události dojít.

Bezpečnost a ochrana zdraví jedince představuje v lidské společnosti nejvyšší hodnotu

a prioritu. Významně ovlivňuje kvalitu osobního i pracovního života. V právních požadav-

cích je bezpečnost a ochrana zdraví při práci založena na principu předcházení ohrožení

života a zdraví při práci, jinými slovy na prevenci rizik. Každá lidská činnost představuje

určité riziko, proto je nutná permanentní snaha o eliminaci tohoto rizika, i když riziko zcela

z našeho života vyloučit nelze.

Pro zvyšování úrovně bezpečnosti práce či pracoviště existují určitá pravidla, která při dů-

sledném dodržování, pomáhají chránit před negativními důsledky pracovních činnosti.

Tento soubor opatření se nazývá bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Současné pojetí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se dotýká všech aspektů, které sou-

visí s pracovní činností. Bezpečnost a ochrany zdraví při práci již není spojena pouze

s protiúrazovou prevencí a předcházení nemocem z povolání, včetně poskytnutí náhrad za

vzniklé škody, ale především k ochraně zaměstnavatele, zejména před ekonomickými ná-

sledky vyplývajícími ze snížení zdraví zaměstnanců. Bezpečné pracovní prostředí se netý-

ká pouze technického zabezpečení pracoviště, včetně požární ochrany, osobních ochran-

ných pracovních prostředků či zajištění prevence před velkými průmyslovými haváriemi.

Zaměstnavatel by měl také chránit zdraví svých zaměstnanců dostatečnou hygienou

a vhodným pracovním prostředí včetně estetické úpravy pracoviště. Měla by být zajištěna

i tzv. sociální ochrana, věnována pozornost dobrým vztahům na pracovišti a vlivu práce na

soukromý život zaměstnance.

Dále jde o ochranu zaměstnance před pracovním úrazem nebo ohrožením nemocí z povo-

lání. Nejedná se jenom o náhlý úraz při výkonu práce, ale také o možné zdravotní kompli-

kace, které se projeví za delší dobu. Tyto problémy vznikají například při práci s počítačem

nebo při dlouhodobém jednostranném přetěžování těla, kdy dochází k problémům s pohy-

bovým ústrojím.

http://bozppo.vfn.cz/nahrady_PU.htm
http://bozppo.vfn.cz/nahrady_PU.htm
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Rozvoj výrobních procesů, technologických postupů, automatizace, robotizace a masové

využívání počítačové techniky přináší celou řadu negativních vlivů v podobě jednostranné

nadměrné zátěže. Psychické vypětí, zátěže vyplývající ze životního a pracovního prostředí,

významně ovlivňují produktivitu práce. Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci se tak

stává nedílnou součástí organizace výrobních procesů, což má dopad i na efektivnost dosa-

žených hospodářských výsledků.

Aktivní zapojení zaměstnanců do řešení úkolů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je

jedním ze základních principů nového přístupu ve znění novely zákoníku práce.

Zlepšování BOZP vede nejenom k bezpečnějším a zdravějšímu pracovišti, ale má i syner-

gický účinek na provozní a výrobní faktory, tím vede ke zvyšování produktivity, efektiv-

nosti a kvality práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ PŘÍSTUPY K BEZPEČNOSTI A OCHRANĚ ZDRAVÍ

PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je právní regulací chování osob při práci s cílem, aby

pracující osoby byly chráněny před pracovními úrazy, nemocemi z povolání a jinými po-

škozeními zdraví z práce tak, aby bylo zachováno jejich zdraví a jejich pracovní schopnost

[2].

Představuje nejen určitá pravidla chování, ale též technická, technologická, organizační,

zdravotnická, hygienická, výchovná a další opatření, jejich cílem je dosažení takového

stavu pracovišť, pracovního prostředí a výkonu práce, při němž nebude docházet

k pracovním úrazům, nemocem z povolání a ani jiného ohrožení zdraví a naopak bude do-

sahování zkvalitnění pracovního života. Z hlediska subjektivního je pak BOZP souhrnem

individuálních práv a povinností jednotlivých zaměstnanců a jejich zaměstnavatelů, ve

vztahu k výkonu konkrétní práce na konkrétním pracovišti [3].

Bezpečnost práce je zajišťovaná zejména stanovením a dodržováním požadavků na praco-

viště (uspořádání, vybavení) a pracovní prostředí, bezpečností technických zařízení, včetně

jejich používání, vhodnou organizací práce, vhodnými technologickými a pracovními po-

stupy (včetně zakázaných manipulací), požadavky na zdravotní a odbornou způsobilost

zaměstnanců [1].

Cíl bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je záměr z hlediska výkonnosti v oblasti BOZP,

jehož dosažení si organizace stanoví. Cíle by měly být kvantifikovány a musí odpovídat

politice bezpečnosti a ochrany zdraví pří práci.

Politika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou celkové záměry a směrování organiza-

ce ve vztahu k výkonnosti v oblasti BOZP oficiálně vyjádřené vrcholovým vedením. Po-

skytuje rámec pro činnosti a pro stanovení cílů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Součástí BOZP je bezpečnost práce, její právní úprava zahrnuje obecná pravidla chování

zaměstnavatele a zaměstnanců, pravidla obsluhy technických zařízení, dopravních pro-

středků, přístrojů a nářadí a provádění prací při některých technologií, vytváření a ochrana

zdravých pracovních podmínek, včetně hygieny práce, posuzování zdravotní způsobilosti

zaměstnanců k práci [1], [2], [3].
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1.1 Součásti managementu BOZP

Bezpečnost práce, její právní úprava zahrnuje obecná pravidla chování zaměstnavatele

a zaměstnanců, upravená především v části páté zákoníku práce (§ 101 až § 108), v zákoně

o BOZP a v prováděcích předpisech vydaných v zákoníku práce a zákonu o BOZP.

Pravidla obsluhy technických zařízení, dopravních prostředků, přístrojů a nářadí a prová-

dění prací při některých technologií, stanovená obecně v ustanovení § 4 zákona o BOZP

a konkrétně v nařízeních vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na

bezpečný provoz a používaní strojů, technických zařízení, strojů a nářadí, jakož

i v některých zvláštních právních předpisech a návodech výrobce pro obsluhu.

Právním vymezení technických požadavků na stroje, technická zařízení, dopravní pro-

středky a další výrobky uváděné na trh, které je obsaženo v zákoně č. 22/1997 Sb., o tech-

nických požadavcích na výrobky, a v prováděcích předpisech k němu.

Mezi nimi má důležité místo nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické

požadavky na osobní ochranné prostředky.

Vytváření a ochrana zdravých pracovních podmínek, včetně hygieny práce, a to podle

právní úpravy zakotvené jednak ve výše uvedených ustanoveních zákoníku práce,


[…]


OBJEKT,

ZAŘÍZENÍ,

prostor, čin-

nost

IDENTIFIKACE

NEBEZPEČÍ, POPIS

nebezpečí, způsob ohrože-

ní

Hodnocení

rizika
BEZPEČNOSTNÍ

OPATŘENÍ

(odstranění, snížení rizika) P N H R

Vulkanizační

lis, komorový

Sevření, ustřižení, rozdrcení

rukou v nebezpečném prostoru

mezi spodní a horní částí vul-

kanizační komory.

3 3 3 27 - lisy s hydraulickým nebo

pneumatickým ovládáním me-

chanizmů pro otevírání (zavírá-

ní) vulkanizační komory musí

být vybaveny pojistným zaříze-

ním proti vzrůstu přetlaku v

ovládacím systému lisu,

- ochranná zařízení bránící pří-

stupu do prostoru vulkanizační

komory v době uzavírání její

horní poloviny (funkční vypínací

tyč, fotoelektrické zábrany),

- pravidelná údržba, zkoušky a

kontroly funkce bezpečnostních

zařízení, vedení záznamů,

- opatření stroje bezpečnostním

označením, bezpečnostní bar-

vou, tabulkami, nápisy, symboly

Opaření, popálení obsluhy

unikající parou nebo vodou při

porušení těsnění mezi horní a

dolní částí vulkanizační formy.

3 2 3 18
- správné pracovní postupy (prá-

ce na lisu zahájit až po zahřátí na

předepsanou pracovní teplotu);

- správné udržování a funkčnost

pojistných zařízení proti vzrůstu

tlaku a teploty vulkanizačních

medií nad předepsané hodnoty

tlaku (pojistné ventily, manosta-

ty, apod.).

Sálavé teplo, popálení:
- používání OOPP (pracovní

rukavice prodloužené odolné

- popálení při styku s horkým

povrchem části stroje, popálení

při styku s horkým výrobkem.

2 2 2 8 proti teplu, ochranný pracovní

oděv).

Spuštění stroje:

- úraz způsobený vadnými

přívody (hadice, kabely),

- úraz přívodem médií (elektři-

na, tlakový vzduch, hydrauli-

ka).

2

3

2

12

- před zahájením práce překont-

roluj funkci bezpečnostního

vypínání, zabezpečovacího zaří-

zení a technický stav stroje.

- při zjištěné závadě stroj neza-

pínat, nahlásit závadu vedoucí-

mu a údržbě).

Mechanická rizika:

- zachycení

- sevření,

- přitlačení pohyblivými částmi

stroje (horní a dolní část for-

my).

3

3

3

9

- správná funkce ovladačů a

prvků nouzového vypínání

„TOTAL STOP“, správná funk-

ce zabezpečovacího zařízení.

- po ukončení údržby, čištění a

opravách, namontovat zpět a

překontrolovat všechna ochran-

ná zařízení.

- bezpečnostní označení (tabul-

ky, nápisy, symboly).

Působení chemických výparů a

plynů, jejich uvolňování při

procesu vulkanizace;

2

3

3

18

- funkční odsávání,

- udržování dobrého stavu stroje.

Ohrožení obsluhy během vý-

měny vulkanizačních forem při

údržbě, seřizování a opravách v

případě nežádoucího uvedení

stroje do chodu.

3

3

3

27

- během výměny vulkanizačních

forem (tvárnic), při údržbě,

seřizování a opravách spolehlivě

zabránit uvedení stroje do pohy-

bu (uzamčení hlavního vypína-

če, vyvěšení výstražné tabulky –

NEZAPÍNEJ, ZAŘÍZENÍ SE

OPRAVUJE,

- zaměstnanec, který provádí

výměnu forem, musí dbát na to,

aby byla dodržena stanovená

mezera mezi dosedacími plo-

chami obou polovin formy a to

stejnoměrně po celém jejím

obvodu.

Uklouznutí na podlaze nebo

schodech při nedodržování

pořádku na pracovišti.

2

3

2

12

- použití OOPP - předepsané

obuvi,

- schody a komunikace bez zá-

vad,

- přiměřená rychlost a způsob

chůze.

Ruční manipu-

lační vozíky

Přiražení osoby vozíkem nebo

ojí ke zdem, sloupům, zárubním

a jiným pevným překážkám a

předmětům, které zužují pro-

jezdní profil komunikace;

Přiražení rukou a jiných částí

těla k pevným překážkám;

Rizika pro vysokozdvižné vozí-

ky.

2 2 2 8 - vyloučení samovolného, nežá-

doucího pohybu vozíku,

- před započetím jízdy vozíku

zabezpečit volné průjezdové

profily, volné komunikace a

dobrý výhled na cestu; případně

zajistit doprovod další osobou,

- držet vozík za rukojeť či

madlo nebo za hranu vozíku

tak, aby prsty nepřesahovaly

šířku vozíku,

- vozíky vždy tlačit před sebou,

ne táhnout.

Rizika elek-

trická

Elektrický šok nebo popáleniny

způsobené přímým nebo nepří-

mým dotykem s živými vodi-

vými částmi, které jsou běžně

pod napětím, nebo se staly

živými vlivem špatných podmí-

nek na pracovišti;

Ostatní rizika elektro.

3

3

3

27

Dodržování zákazu odstraňovat

zábrany a kryty, otvírat přístupy

k elektrickým částem, vyřazovat

z funkce ochranné prvky zakrytí,

uzavření; respektovat bezpeč-

nostní sdělení;

Ostatní viz. místně provozní

bezpečnostní předpis.

Všeobecné

zásady

Rizika práce při porušení všeo-

becných zásad bezpečnosti

práce;

2 2 2 8 - dodržovat místní provozní

bezpečnostní předpisy pro danou

práci;

- dodržovat pokyny zaměstna-

vatele dle zákoníku práce §

106, odst. 4 (písm. a – i)
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