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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka zpracovala DP na problematiku BOZP s aplikací do prostředí gumárenské výroby, téma

vyžadující znalost multioborových informací. V teoretické části se věnovala popisu obecných

aspektů BOZP, přičemž vycházela v souladu se zadáním z obecné legislativy, méně již legislativy

pro dané odvětví. Stejně tak problematika úrazů a nemocí z povolání je uvedena v obecnější poloze.

Praktická část řeší problematiku BOZP ve firmě poměrně vyčerpávajícím způsobem, včetně

aplikace pro gumárenský podnik. V úvodu praktické části by však lépe vyzněla formulace

modelového prostředí, než konstatování:"Systém řízení BOZP je v organizaci na velmi vysoké

úrovni". To bych očekával až v závěru. Jinak má práce velmi dobrou strukturu a jak obsahovou tak

i formální úroveň. I přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě. Doplňující otázku mám

jednu: existuje legislativa či normy, mající vztah k BOZP, s platností pouze v gumárenském

prostředí či průmyslu?
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